
QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 201416 CADERNO 2

aos  servidores CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO, 
Identidade Funcional nº 57234565/1, ocupante do cargo de 
Gerente, WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO, Identidade Funcional 
nº 5900563/1, ocupante do cargo de Gerente, lotados na DCT, 
e MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Identidade 
Funcional nº 57203796/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na DIPLAN, 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias, para atender 
às despesas com a viagem aos municípios de Abaetetuba-PA, 
Barcarena-PA e Mojú-PA, no período de 02 a 06.09.2014, em 
realização de coleta de dados nos laboratórios de pesquisa das 
seguintes instituições: UFPA, IFPA e UEPA, visando propiciar a 
disseminação e a utilização de Indicadores de Ciência, Tecnologia 
e Inovação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de setembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738598

PORTARIA: 422
Objetivo: Participar da Mostra de Ciência, Tecnologia e Inovação 
para o Desenvolvimento Regional.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192863/ADRIANA DIAS E DIAS (Professora) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 14/09/2014 a 20/09/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738612

PORTARIA: 419
Objetivo: Participarem da Mostra de Ciência, Tecnologia e 
Inovação para o Desenvolvimento Regional.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572139822/EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO (Técnico em 
Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 20/09/2014
55986722/SHEILA DE FATIMA DE CARVALHO VIEIRA (Técnico 
em Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 16.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 20/09/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738634

PORTARIA: 420
Objetivo: Participarem da Mostra de Ciência, Tecnologia e 
Inovação para o Desenvolvimento Regional
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 
16.5 diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 20/09/2014
572339451/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (Gerente) / 16.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 20/09/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736851

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e a população em 
geral, que em 30/12/2013, foi protocolado para análise nesta 

Secretaria, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo 
Relatório de Impacto Ambiental – RIMA do Projeto Cachoeira, 
objetivando a concessão de Licença Ambiental Prévia, para 
atividade de extração e benefi ciamento de mineral metálico - 
Ouro, localizado no município de Cachoeira do Piriá, Estado do 
Pará, sob responsabilidade da empresa BRI MINERAÇÃO LTDA.
Informa ainda que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na Biblioteca e no site www.sema.
pa.gov.br da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, 
sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 – Marco – Belém/PA.
Comunica fi nalmente que, de acordo com o Art. 106 da Lei 
Nº 5.887 de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de até 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 26 de Agosto de 2014.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736868

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e a população em 
geral, que em 03/06/2014, foi protocolado para análise nesta 
Secretaria, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo 
Relatório de Impacto Ambiental – RIMA do Projeto Araguaia, 
objetivando a concessão de Licença Ambiental Prévia, para 
atividade de extração e benefi ciamento de mineral metálico - 
Níquel, localizado no município de Conceição do Araguaia, Estado 
do Pará, sob responsabilidade da empresa ARAGUAIA NÍQUEL 
MINERAÇÃO LTDA.
Informa ainda que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na Biblioteca e no site www.sema.
pa.gov.br da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, 
sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 – Marco – Belém/PA.
Comunica fi nalmente que, de acordo com o Art. 106 da Lei 
Nº 5.887 de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de até 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 26 de Agosto de 2014.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738183

PORTARIA Nº1830/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 29 DE AGOSTO DE 2014

 O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº 17068/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor WALMIR 
CANTUARIA CASTRO, matrícula nº. 3253090/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de serviços gerais, lotado no GABINETE, no 
período de 01/09/2014 à 30/09/2014, correspondente ao triênio 
2001/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de agosto de 2014.
 MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SÁUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738235

PORTARIA Nº 1833/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.

LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 25682/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Saúde ao 
servidor LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA, matrícula 
nº. 5181127/ 2, ocupante do cargo de ENGENHEIRO 

SANITARISTA/COORDENADOR, lotado na COORDENADORIA DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, no período de 10/08/2014 à 
07/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de setembro de 2014.
 MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738253

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/08/2014
Valor: 140.736,00
Vigência: 29/08/2014 a 28/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses e 
supressão do valor anual do contrato, passando a mensalidade 
para R$ 11.728,00
Contrato: 68
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339033              0116000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PA
Telefone: 9132496869
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738259

PORTARIA Nº.1829/2014-GAB/SEMA 
DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando n°109753/2014/CEAM/DIPLAM;
R E S O L V E:
 Interromper a contar de 26/08/2014 as férias da servidora 
EDIRA DE NAZARE VIDAL FERREIRA, matricula nº. 
5907165/1, ocupante da função de Assistente Social, lotada na 
Coordenadoria de Capacitação Ambiental, referente ao exercício 
2013/2014, concedido através da Portaria 1491/2014-GAB/SEMA 
DE 22/07/2014, publicada no D.O.E. nº 32691 de 24/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738691

Portaria: 1853/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58982931/VICTOR MANOEL CORTINHAS DOS SANTOS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
21/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738698

Portaria: 1854/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58922862/ELIENE NOGUEIRA DA SILVA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 
20/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTINUA NO CADERNO 3


